
- ••

FACULTAD
DE ARTESUNe

Expte: CUDAP: EXP-UNC: 0014157/2012

VISTO:
El pedido realizado por esta Facultad de Filosofia en el sentido de que se otorgue el

Premio de Cultura "4,00 años" de la Universidad Nacional de Córdoba al ilustre intelectual
Dr. Néstor García Canclini ; y

CONSIDERANDO:
Que el Dr. Néstor García Canclini, doctor en Filosofia por las universidades de París

X - Nanterre y de La' Plata, se fue de la Argentina hace más de treinta años y reside desde
entonces en México, donde desarrolla un profuso trabajo intelectual que ha marcado
importantes debates sobre la cultura en América Latina;

Que sus trabajos y opiniones se estudian y debaten en diversos ambientes académicos
artísticos y políticos, además en áreas de la comunicación, la antropología, la filosofia y los
estudios latinoamericanos, ..entre otras;

Que entre otros méritos importantes s que justifican ampliamente el pedido del premio
se destacan:

Profesor Distinguido en la Universidad Autónoma Metropolitana (Departamento de
Antropología), e Investigador Emérito designado por el Sistema Nacional de
Investigadores, de México (2007).
Ha sido profesor en las universidades de Austin, Duke, Stanford, Barcelona, Buenos Aires
y Sao Paulo.
Recibió la Beca Guggenheim, el Premio Ensayo Casa de las Américas en reconocimiento
a Culturas populares en el capitalismo y el Book Award de la Asociación de Estudios
Latinoamericanos por el libro Culturas híbridas. Estrategias para entrar y salir de la
modernidad
Doctorado Honoris, Causa otorgado por las Universidades: Ricardo Palama Lima - Perú;
Benemérita Universidad de Puebla-México y Universidad Gral San Martín- Buenos Aires.
Otros trabajos destacados son Consumidores y ciudadanos, La globalización imaginada y
Diferentes, desiguales y desconectados: mapas de la interculturalidad
En la actualidad enfoca su investigación en las relaciones entre estética, arte,
antropología, estrategias creativas y redes culturales en los jóvenes. .
Ha publicado más de 20 libros y 314 artículos sobre temas de ciencias sociales, filosofia
arte e investigación cultural en español, inglés francés alemán y portugués, en revistas
especializadas.
Ha presentado conferencias y ponencias en reuniones científicas en Estados Unidos,
varios países europeos y latinoamericanos.
Pertenece a varias sociedades científicas y es miembro de consejos editoriales en revistas
de Estados Unidos, México y Argentina.
Ha recibido premios y distinciones, así como' becas y subsidios para investigación del
CONICET de Argentina, de la Organización de Estados Americanos, del gobierno
francés, del CONACyT de México y de la Rockefeller Foundation.
Se ha desempeñado como miembro de comisiones dictaminadoras de la UNAM, la UAM

lo

Pabellón México. Ciudad Universitaria
Teléfono: 0351-4334080 (int. 37-40 y 41)

Correo electrónico: esartes@ffyh.unc.edu.ar

mailto:esartes@ffyh.unc.edu.ar


FACULTAD
DE ARTESUNe

y el Sistema Nacional de Investigadores de México, así como miembro del Comité
Científico del Informe sobre Cultura Mundial de la UNESCO, del Fideicomiso para la
Cultura México-Estados Unidos, yen universidades de Estados Unidos y América Latina.

Por todo ello y en razón al perfil y la trayectoria antes trazados que fundamentan los motivos
puntuales por los cuales se estima que el Dr. Néstor García Canclini debe ser reconocido por
la Universidad Nacional de Córdoba con el Premio de Cultura "400 años", que nuestra
Universidad otorga, de acuerdo con los requisitos que la Resolución 50/2011 del Honorable
Consejo Superior de la UNC establece para el otorgamiento del mencionado Premio;

Que el Consejo Consultivo de la Facultad de Artes aconseja dictar resolución decanal;

LA DECANA NORMALIZAD ORA de la
FACULTAD DE ARTES

RESUELVE:

ARTICULO 1°. Solicitar al Honorable Consejo Superior se distinga al reconocido e e
intelectual y estudioso del campo de la cultura a nivel internacional Dr. NÉSTOR GARCÍA
CANCLINI con el Premio Universitario de Cultura "400 años".

ARTICULO 2°. Protocolícese, inclúyase en el digesto de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

CORDOBA,

RESOLUCION N°: 22/2012
Fecha: 27 de febrero de 2012
JC

..
LIC. ANA G. YUKELSON

DECANA HORWJ.llADORA
FACUlTAD DE ARTES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CoRDoBA

Prof. Victoria .So~;s
Secretarj2/l.,C8dern~:,:;J

Un i\ierS¡~:~u~t:~ji¿r~~'~jt~~(;r!Ub:J

Pabellón México. Ciudad Universitaria
Teléfono: 0351-4334080 (int. 37-40 y 41)

Correo electrónico: esartes@ffyh.unc.edu.ar

mailto:esartes@ffyh.unc.edu.ar

	Page 1
	Titles
	- 
	•• 
	FACULTAD 
	UNe 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	UNe 
	.. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5



